



جمهوری اسلامی ایران

قوه مقننه

# مشرح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه پنجم

(۵)

(نسخه بازآفرینی)

۱۸ خرداد ماه ۱۳۵۹ هجری شمسی

۲۴ رجب ۱۴۰۰ هجری قمری

دوره اول - اجلاس اول

۱۳۶۰ - ۱۳۵۹

جلسه ساعت ده و پانزده دقیقه روز یکشنبه به ریاست آقای یداله سجابی «رئیس سنی» رسمیت یافت

عناوین مندرجات:

۱ - اعلام رسمیت جلسه

۲ - بحث پیرامون دعوت سفارت لیبی از عدهای از نمایندگان برای سفر به آن کشور

۳ - گزارش شعب ۵، ۷، ۸ و ۱۰ و تصویب اعتبارنامه تعدادی از نمایندگان

۴ - اعلام ختم جلسه

جلسه ساعت یازده و چهل دقیقه به ریاست آقای یداله سجابی «رئیس سنی» پایان یافت

معاونت قوانین

اداره تدوین مذاکرات

## ۱- اعلام رسمیت جلسه

**رئیس -** بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعين  
دستور جلسه امروز رسیدگی به بقیه گزارش‌های شعب راجع به اعتبارنامه‌هاست.

## ۲ - بحث پیرامون دعوت سفات لیبی از عده‌ای از نمایندگان برای سفر به آن کشور

**رئیس -** مقدمتاً چند موضوع است که باید به استحضار آقایان برسانم. اولاً از سفارت لیبی شرحی به مجلس نوشته‌اند و دعوت کرده‌اند که در حدود ده نفر از نمایندگان در جشن ملی لیبی که در طرابلس تشکیل می‌شود مشارکت کنند البته فرصت خیلی محدود و محدود و کم است مخصوصاً با این جمله که نوشته‌اند: «ضمناً به استحضار می‌رسانم که مراسم این جشن‌ها به امید خداوند از روز بیست و یکم خرداد ماه آغاز خواهد شد و مجلس محترم شورای اسلامی می‌تواند از طرف خود در حدود ده تن از نمایندگان محترم یا بیشتر در صورت تمایل برای شرکت در این جشن‌ها گسیل دارد».

البته عنایت خواهند فرمود که نمایندگان محترم باید قبل از روز ۱۹ خرداد در طرابلس باشند بنابراین چون نوزدهم خرداد فرداست. اینطور که آقایان اطلاع داده‌اند امکان این کار هست چون خود آن‌ها وسیله را آماده کرده‌اند و امشب می‌توانند حرکت کنند. بنابراین اولاً آقایانی که مایل هستند نام خودشان را مرقوم بفرمایند و در صورتی که بیش از ده نفر بودند با توجه به اینکه با سفارت لیبی هم ما در تماس خواهیم بود که آن‌ها در حدود ده نفر معین کرده‌اند قرعه‌کشی خواهیم کرد برای ده نفر، شاید هم آقایان داوطلب کمتر باشند، آنچه مطرح است این است که می‌خواستم از آقایانی که داوطلب این کار هستند خواهش کنم اسامی‌شان را مرقوم بفرمایند و خودشان را معرفی بفرمایند که در این جا ما بتوانیم بعد از ختم جلسه هم با اداره گذرنامه و هم با سفارت لیبی احیاناً برای معرفی این آقایان تماس بگیریم.

### یکی از نمایندگان - برای چه مدتی است؟

**رئیس -** در نامه مدت را برای ما ننوشته‌اند ولی در خارج از جلسه اطلاع داده‌اند که گویا مدت این جشن در حدود یک هفته است. بنابراین لطف بفرمایید اسامی را یادداشت کنید و بدهید بیاورند. مطلب دیگری که تذکر آن لازم است عملی است که دیروز اتفاق افتاد که خلاف اصول و خلاف آیین‌نامه‌ای است که ما برای اعتبارنامه‌ها اجرا می‌کنیم: بنده دیروز عرض کردم و مصوبه‌ای هم که در این خصوص هست به اطلاع آقایان رسانیدم که در موقع گزارش مخبر کمیسیون فقط گزارش شعبه را در رد و یا تأیید اعتبارنامه نماینده مربوط قرائت می‌کند دیگر هیچ توضیح دیگری راجع به اینکه به چه علت رد شده و مسائلی دیگر اصلاً لازم نیست. کما اینکه ملاحظه هم فرمودید در هیچ موردی این کار نشد مگر در شعبه دوم که مخبر کمیسیون مطالبی را در رد اعتبارنامه نماینده اقلیت متذکر شدند که هیچ جا نداشت این مطلب را بگویند و اینطور هم بیان مطلب کردند که اعتبارنامه اصلاً رد شده در صورتیکه به اعتبارنامه رد شده و نه اینکه ایشان حق داشتند این مطلب را بگویند بلکه باید نظر شعبه را اظهار می‌کردند و

بعد مثل معمول می‌رود به کمیسیون تحقیق و نتیجه بحث کمیسیون تحقیق بعداً اطلاع داده می‌شود بنابراین هیچ اعتبارنامه‌ای حالا به صرف گزارش مخبر کمیسیون رد نمی‌شود ولی تأیید شده‌اش هست، همانطور که بنده هم به استحضار آقایان می‌رسانم بعد از تصویب اعتبارنامه اگر ردی شد آن رد قطعی نیست بلکه باید به کمیسیون تحقیق برود و بعد از تحقیق مجلس روی نتیجه آن رأی‌گیری خواهد کرد و اظهار نظر خواهد نمود چون یک سوء تعبیری در این مورد شده است.

من خواستم این را تصحیح بکنم که مخبر شعبه دو دیروز اشتباه کردند که این مطالب را در رد اعتبارنامه اظهار کردند زیرا مسلم است که هنوز گزارش کمیسیون در این خصوص داده نشده و اعتبارنامه تا این حد بطور قطع رد شده نیست و گزارش کمیسیون فقط در رد اعتبارنامه است. مطلب دیگری که باید به استحضارتان برسانم این است که در شعبه هفتم گویا آقای مخبر شعبه اشتباه فرمودند یکی، دوتا از افراد را از قلم انداخته‌اند، این است که در مقدمه طرح اعتبارنامه‌ها خواهش می‌کنم که آقای محلاتی تشریف بیاورند و راجع به کسری که داشتند توضیح بفرمایند مطلب دیگر اینکه اگر آقایان در این زمینه‌ها تقاضائی دارند مرقوم بفرمایند بنده رسیدگی خواهم کرد.

**متکی -** در مورد رفتن به لیبی اول صحبت بشود بعد قرعه‌کشی کنند.

**کرمی -** بنده هم راجع به لیبی صحبت دارم.

**رئیس -** در این باره صحبتی دارید؟ دعوتی کرده‌اند خواهش می‌کنم اسامی آقایان را به ترتیب یادداشت بفرمایید چون متقاضی زیاد است ترتیبی بفرمایید که زیاد طول نکشد که ما به کارهایمان برسیم گویا آقای کرمی هم می‌خواهند راجع به لیبی صحبت بفرمایند اسم ایشان را یادداشت کنید به علاوه شاید آقایان دیگر هم بیان مطلب جناب‌عالی را کردند پس اجازه بفرمایید اگر آقایان دیگر مطالبشان را راجع به این موضوع فرمودند ولی ناقص بود شما تشریف بیاورید و صحبت کنید.

**رضا اصفهانی -** عذر می‌خواهم اصلاً حالا موقع مطرح کردن این مسائل هست که ما یک ساعت یا دو ساعت بیشتر یا کمتر در این شرایط حاد سیاسی وقت صرف نکنیم و در اطرافش حرف بزنیم؟ حالا بایستی اعتبارنامه‌ها را مطرح کنیم.

**کرمی -** شما دارید وقت تلف می‌کنید.

**رئیس -** حالا با این وصف، چون آقایان متعددی در این باره می‌خواهند صحبت کنند بنظر من اشکالی ندارد و هیچ معنی ندارد که به فرض کسی در جهت مخالف یا در جهتی دیگر اظهار نظر کند و ما عمل خودتان را و تقاضای آقایانی که داوطلب هستند انجام ندهیم.

**ناطق نوری -** آقایان باید به نوبت صحبت کنند.

**منشی -** بله نوبت آقای ناطق نوری است.

**خلخالی -** بنده صبح ساعت هشت نوبت گرفتم.

**رئیس -** چون نوبت مطرح شده جناب خلخالی اجازه بفرمایید آقای ناطق نوری صحبت کنند.

**ناطق نوری -** اولاً مجلس هنوز قانونی نیست تا بتواند چنین تصمیمی بگیرد و ثانیاً هنوز همه اعتبارنامه‌ها تصویب نشده تا افرادی که صلاحیت دارند بروند و اینکه می‌فرمایید با قید قرعه باشد معلوم نیست افرادی که

صلاحیت دارند انتخاب بشوند چون قرعه است و ممکن است افرادی با قید قرعه انتخاب بشوند که هنوز اعتبارنامه‌هایشان هم تصویب نشده با توجه به این دو نکته مصلحت نیست که با این کیفیت اقدام بشود زیرا نه مجلس قانونی است که بتواند چنین کاری بکند و نه افراد اعتبارنامه‌هایشان تأیید شده است.

**رئیس -** این به اعتبارنامه مربوط نیست. آقای خلخالی بفرمایید.

**خلخالی -** بنام خدا، حافظ می‌گوید که:

دیده دریا کنم و صبر به صحرا فکنم

واندرین کار دل خویش به دریا فکنم

خورده‌ام تیر فلک باده بده تاسمرست

عقد در بند کمر ترکش جوز افکنم

تمام بدبختی‌های دوره‌های گذشته همه بخاطر این بوده که یک نفر بیاید و در این مجلس وارد بشود و حالا به هر طریقه‌ای اعتبارنامه‌اش وقتی تصویب شد، دیگر سوار بر گرده مردم هست تا آخر. ولی این مجلس همانطور که دیروز هم عرض کردم با مجالس دیگر زمین تا آسمان فرق می‌کند این جا نمایندگان دست ملتند و اگر مردم خودشان حاضر شدند این دستشان را ببرند دیگر این نماینده، نماینده نمی‌شود. اما قبل از اینکه هویت و شخصیت یک نماینده مجلس معلوم شود حالا من کاری به صحت و سقم جریانات درمورد تحقیق راجع به آقای خسرو قشقائی ندارم که ایشان آیا پرونده دارد یا ندارد ولی تا به حال ما یک قدری بررسی کردیم از نظر بنده که عضو گروه تحقیق هم هستم تا به حال دلیلی مبنی بر اینکه ایشان جزو سازمان سیا بوده‌اند یا جزو فراماسون بوده‌اند یا جزو مأمورین ارتباط با آمریکا و این حرفها بوده‌اند برای من ثابت نشده و طبق موازین دستورات مجلس که جناب آقای سحابی هم فرمودند حقیقت بود که همین مطلب را مخبر بگوید که اعتبارنامه‌اش مورد بررسی است و فرستاده می‌شود به کمیسیون تحقیق و بیشتر از این دیگر حق اظهارنظر در این مسأله نیست من خواهش می‌کنم آقایان حقیقت قانون را در نظر بگیرند غیر از حقیقت قانون که ما خودمان تصویب کردیم و این ملت تصویب کرده چیز دیگری نباید بر ما حکومت کند باید خدا را هم در نظر بگیریم به احواء، توجه نکنید و مردم چه می‌گویند بیشتر هو و جنجال است، به علاوه مجلسی هست، رئیسی دارد مخبری دارد کسانی که می‌خواهند حرف بزنند باید از ناحیه مخبر و از ناحیه رئیس مجلس باشد خودشان روزنامه‌ها را پر نکنند حرف درست نکنند فعلاً تمام دنیا متوجه اعمال و رفتار ما هست، خوب دیروز یک کسی مأمور ساواک بود می‌آید اینجا می‌نشست و خودش را بر مردم تحمیل می‌کرد حالا اگر شما هم بخواهید به عنوان ملیت خودتان را بر مردم تحمیل بکنید چه فرقی می‌کند، قیافه عوض شده است من از آقای دکتر سحابی خواهش می‌کنم این معنا را تذکر بدهند که آقایان از زبان مجلس حرف نزنند اگر حرفی هم داشته باشند یا باید رئیس مجلس بگوید، یا مخبر بگوید و غیر از این مسأله‌ای نیست و تا به حال راجع به پرونده ردی در کار نبوده است.

**رئیس -** آقای خلخالی بنده که این تذکر را دادم.

**خلخالی -** بنده عرض دیگری ندارم و فقط برای آقایان وقت هم تعیین کنید که چه مدت باید صحبت کنند یک دقیقه دو دقیقه سه دقیقه این را

هم تعیین بفرمایید.

**رئیس -** راجع به لیبی فقط آقای کرمی محبت خواهد کرد و شاید مطلب ایشان برای سایر آقایان هم کافی باشد آقای کرمی.

**کرمی -** بسم الله الرحمن الرحیم

برادران عزیز مجلس ما مجلس شورای اسلامی نام دارد و جمهوری ما جمهوری اسلامی نام دارد، وضع مملکت ما وضع اسلامی است با وضع لیبی، نه از لحاظ سیاست داخلی لیبی و نه از لحاظ سیاست خارجی لیبی سازگار نیست آن وقت ما بیاییم برای لیبی یک تبلیغ باشیم... (زنگ رئیس)

**رئیس -** از آقایان خواهش می‌کنم در این مسائل وارد نشوید و فقط راجع به سفر لیبی صحبت کنند. (همهمه نمایندگان)

**کرمی -** بحث جلسه نیست عزیز من بنده می‌گویم این موضوعی که در مجلس مطرح می‌شود بنام نمایندگان مردم مسلمان ایران بروند به لیبی این یک نوع تبلیغ است برای لیبی. (همهمه نمایندگان) نباید این مسأله مطرح بشود... (زنگ رئیس)

**بعضی از نمایندگان -** در قانون اسلام هست...

**کرمی -** عزیز من آقا، قانون اسلامی ندارد.

**توکلی -** آقای دکتر سحابی بنده پیشنهاد می‌کنم به کفایت مذاکرات رأی بگیرید. (زنگ رئیس)

**رئیس -** خواهش می‌کنم آقایان بفرمایند همهمه نکنند، بنده خواهش می‌کنم آقایان دیگر راجع به لیبی صحبت نفرمایند زیرا که الان مسأله سیاست مملکت مطرح نیست این یک دعوتی است که شده اگر در بین آقایان کسانی داوطلب باشند اسمشان را می‌نویسند و بعد درباره‌اش تصمیم می‌گیریم، چون این مطالبی را که می‌فرمایید مربوط می‌شود به سیاست خارجی مملکت ما...

**خلخالی -** ما می‌گوییم این کشور اسلامی نیست... (همهمه نمایندگان)

**کرمی -** بنده خواهش دارم وقتی نماینده‌ای صحبت می‌کند قطع نفرمایید.

**رئیس -** خواهش می‌کنم توجه بفرمایند بنده باید حدود مقررات را رعایت بکنم و این را هم باید خودتان قبول بفرمایید.

**منشی -** قرار شد که آقایان دیگر درباره لیبی صحبت نفرمایند بعد از ایشان آقای خزاعی نوبت گرفته‌اند.

**رئیس -** اجازه بفرمایید فعلاً وارد دستور شویم از آقای محلاتی خواهش می‌کنم تشریف بیاورند گزارش خودشان را قرائت بفرمایند. (همهمه نمایندگان)

**یزدی -** اجازه بفرمایید یک جمله راجع به آقای قشقائی عرض کنم اینکه گفتند مخبر اشتباه کرده‌اند صحیح است ولی اسنادی هست که کمیسیون تحقیق باید رسیدگی کند.

**سلامتیان -** دیروز در موقع طرح اعتبارنامه‌ها اعتبارنامه‌های اصفهان به علت نقص پرونده مطرح نشد بنده دیروز این را از دبیرخانه مجلس تحقیق کردم معلوم شد اصلاً موضوع نقص معین نشد بنابراین گزارشی که از شعبه دوم داده شد ناقص است و عملاً اگر بنا باشد از هر شعبه‌ای تعدادی پرونده به علت نقصی که نیست کنار گذاشته شود این سیستم توزیع پرونده‌ها بین شعب مختلف را ما حل می‌کنیم و آنرا یک سیستمی می‌کنیم که نتایج ناگوار...

**یزدی -** این آقا گفتند که سفارش شده است.

**رئیس -** اجازه بفرمایید بنده خودم جواب ایشان را می‌دهم شعب مربوط نسبت به اعتبارنامه‌هایی که رسیدگی کرده‌اند گزارش می‌دهند که اینقدر از اعتبارنامه‌ها حاضر است و هنوز کار شعبه‌ها تمام نشده است و این مسأله‌ای که شما می‌فرمایید بحث دیگری است زیرا گزارش شعبه دوم راجع به انتخابات اصفهان ناتمام است و ما منتظریم که بعداً گزارش آنرا بفرستند. موضوعی که جناب عالی می‌فرمایید بحث دیگری است که باید با هیأت‌رئیس طرح بشود طرح هم فرموده‌اید و ما هم اقدام خواهیم کرد و به شعبه ارجاع خواهیم کرد و منتظریم که بقیه اعتبارنامه‌ها را رسیدگی بکنند که البته به موقع خودش آقایان مطرح خواهند کرد.

**یزدی -** این‌ها گفتند که سفارش شده است ما از وزارت کشور خواستیم آمدند اینجا و دیدند که در پرونده‌های اصفهان حتی یک برگ هم وجود ندارد.

### ۳- گزارش شعب ۵، ۷، ۸ و ۱۰ و تصویب اعتبارنامه تعدادی از نمایندگان

**رئیس -** خواهش می‌کنم اگر در اینجا اشتباهی در کلام می‌شود بنده عذرخواهی می‌کنم و مسلم است که آقایان نظری در این خصوص ندارند و مقام آقایان ارجمندتر است از اینکه بخواهند نظر خصوصی را اعمال کنند بفرمایید آقای مهدی‌زاده.

**فضل الله مهدی‌زاده محلاتی** (مخبر شعبه ۷) - بسم الله الرحمن الرحيم دو پرونده قبلاً در شعبه هفت رسیدگی و تصویب شده بود و گزارش آن نبود یکی پرونده انتخاباتی آقای محمد غفاری از شهرستان سلماس.

**رئیس -** گزارش را قرائت بفرمایید.

**فضل الله مهدی‌زاده محلاتی** (مخبر شعبه ۷) - پرونده انتخاباتی آقای محمد غفاری از شهرستان سلماس در ساعت هشت و نیم روز یکشنبه ۹۳/۱۱ در شعبه ۷ مورد بررسی قرار گرفت و به اتفاق آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - مهدی‌زاده محلاتی

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای محمد غفاری از سلماس تصویب شد (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**فضل الله مهدی‌زاده محلاتی** (مخبر شعبه ۷) - پرونده انتخاباتی آقای محمدامین سازگارنژاد از شهرستان سروستان در ساعت هشت و نیم روز یکشنبه ۵۹/۳/۱۱ در شعبه ۷ مورد بررسی قرار گرفت و به اتفاق آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - مهدی‌زاده محلاتی

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای محمدامین سازگارنژاد از سروستان تصویب شد (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**فضل الله مهدی‌زاده محلاتی** (مخبر شعبه ۷) - پرونده انتخاباتی آقای دکتر موسی زرگر از شهرستان شهریار در ساعت ۹ صبح روز یکشنبه ۵۹/۳/۱۸ در شعبه ۷ مورد بررسی قرار گرفت و به اتفاق آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - مهدی‌زاده محلاتی

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

### سلامتیان - مخالفم.

**رئیس -** اعتبارنامه آقای دکتر موسی زرگر به کمیسیون تحقیق احاله می‌شود.

**محمدعلی هادی نجف‌آبادی -** آقای سلامتیان عضو شعبه دهم هستند و صبح در شعبه ما که آمدند اعتراضاتی داشتند نسبت به آقای فواد کریمی که راجع به آقای قشقائی صحبت‌هایی کردند و ایشان گفتند که من امروز نسبت به همه پرونده‌ها اعتراض خواهم کرد.

**رئیس -** قبلی‌ها را که اعتراض نکردند.

**هادی نجف‌آبادی -** و من این وظیفه‌ام بود بگویم که الان اگر آقای سلامتیان بخواهند نسبت به پرونده‌ها اعتراض کنند توجه داشته باشند که باید بعداً در مقابل هر اعتراضی جواب بدهند.

**رئیس -** ببخشید آقای هادی نجف‌آبادی اگر این را به شما گفته بودند دو تا اعتبارنامه قبلی را که رد نکردند به هر صورت بعداً که گزارش کمیسیون آمد خود آقایان تشخیص خواهند داد که اعتراض آقای سلامتیان در این خصوص سطحی بوده است یا خیر، خوب بعداً قدر آقای سلامتیان پایین خواهد آمد.

**معاد یخواره -** اگر در آینده ثابت بشود که کسی که اعتراضی کرده و گفته است که من مخالفم هیچ سوژه عرفی ندارد و فقط حیثیت مجلس شورای اسلامی را لکه‌دار کرده من پیشنهاد می‌کنم یک هیأت داوری انتخاب بشود اگر فردی با پرونده‌ای مخالفت کرد و هیچ سوژه عرفی نداشت این شخص از مجلس اخراج بشود (خنده نمایندگان - صحیح است)، (الله اکبر).

**رئیس -** اجازه بفرمایید آقای معادیخواه توجه بفرمایید در مورد آیین‌نامه‌ها و مسائل دیگر باید پیشنهادتان را بعداً بدهید چنانچه به قول آقای ناطق هنوز مجلس رسمیت ندارد که ما پیشنهادی را مطرح کنیم و رأی گیری کنیم و این تبعاتش را عنوان کنیم. خواهش می‌کنم بین الاثنین صحبت بفرمایید و اجازه بدهید بنده توضیح بدهم بنده عرض کردم آقای سلامتیان و یا هر یک از آقایان که مخالفت می‌کنند بعد در کمیسیون تحقیق رسیدگی خواهد شد و وقتی گزارش کمیسیون تحقیق آمد و همه فهمیدند که جناب آقای سلامتیان سطحی مخالفت کرده‌اند بنده عرض کردم که قدر آقای سلامتیان و یا نوع آقای سلامتیان پایین خواهد آمد.

**معاد یخواره -** مجلس شورای ملی نباید مبتدل بشود. اگر یک پیشنهادی مورد توافق (۹۰) یا (۹۹) درصد حاضرین بود که بسیاری از این‌ها اعتبارنامه‌هایشان تأیید و تصویب شده این پیشنهاد، پیشنهاد قابل مذاکره‌ای است و ما نباید بگذاریم که از حالا مجلس شورای اسلامی مکانی برای غرض‌ورزی‌ها و یک چنین چیزهایی باشد و اگر خدای نخواستہ مجلس شورای اسلامی جایی بشود که شخص غیر اصولی حرف بزند و تقوا را در سخنانش رعایت نکند و ثابت بشود این معنا، این باید منعکس بشود.

**رئیس -** باز هم عرض می‌کنم هر چقدر بیشتر در این مورد بخواهیم توضیح بدهیم بیشتر قدر مجلس را پایین می‌آوریم و اجازه بدهید مسکوت بماند بعد در این خصوص و در این امر همه قضاوت خواهند کرد. مقدمه عرض کنم که بنده مخبر شعبه پنجم را آقای دکتر باهنر به مجلس معرفی کردم خود هیأت‌رئیس اطلاع نداشتند که شعبه مربوط تغییر پیدا کرده و

آقای مهندس صباغیان به عنوان مخبر شعبه هستند این است که اگر بنده حالا از ایشان تقاضا می‌کنم و آقایان سابقه ذهنی دارند خواستم به این وسیله تصحیح بشود. هیأت‌رئیس خودشان اصلاً اطلاع نداشتند یا لااقل بنده اطلاع نداشتم. از آقای صباغیان مخبر شعبه پنجم خواهش می‌کنم که تشریف بیاورند و گزارش راجع به آقایان نمایندگان مطرح شده در آن جا را بفرمایند.

**هاشم صباغیان** (مخبر شعبه ۵) - بسم الله الرحمن الرحيم

شعبه پنج که مأمور رسیدگی به پرونده کاندیداهای تهران شامل (۳۰) نماینده است. طبیعتاً کارش از شعب دیگر به دلیل تعداد نمایندگان بیشتر، بیشتر بوده. تاکنون در حدود (۱۵) پرونده از تهران رسیدگی شده که الان قرائت می‌شود و بقیه بدلیل حجم کاری هنوز نوبت رسیدگی آنها نرسیده. پرونده انتخاباتی آقای یداله سحابی از شهرستان تهران در ساعت نه و نیم روز ۵۹/۳/۱۷ در شعبه پنجم مورد بررسی قرار گرفت و به اتفاق آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - هاشم صباغیان

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**منشی** - اعتبارنامه آقای دکتر یداله سحابی **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**هاشم صباغیان** (مخبر شعبه ۵) - پرونده انتخاباتی آقای علی‌اکبر ولایتی از شهرستان تهران در ساعت نه و نیم روز ۵۹/۳/۱۷ در شعبه پنجم مورد بررسی قرار گرفت و به اتفاق آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - هاشم صباغیان

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس** - اعتبارنامه آقای علی‌اکبر ولایتی از تهران **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**هاشم صباغیان** (مخبر شعبه ۵) - پرونده انتخاباتی آقای محمدجواد باهنر از شهرستان تهران در ساعت نه و نیم روز ۵۹/۳/۱۷ در شعبه پنجم مورد بررسی قرار گرفت و به اتفاق آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - هاشم صباغیان

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس** - اعتبارنامه آقای دکتر جواد باهنر **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**هاشم صباغیان** (مخبر شعبه ۵) - پرونده انتخاباتی آقای سیدعلی خامنه‌ای از شهرستان تهران در ساعت نه و نیم روز ۵۹/۳/۱۷ در شعبه پنجم مورد بررسی قرار گرفت و به اتفاق آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - هاشم صباغیان

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس** - اعتبارنامه آقای خامنه‌ای از تهران **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**هاشم صباغیان** (مخبر شعبه ۵) - پرونده انتخاباتی آقای مهدی شاه‌آبادی از شهرستان تهران در ساعت ۹/۳۰ روز شنبه ۵۹/۳/۱۷ در شعبه پنجم مورد بررسی قرار گرفت و به اتفاق آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - هاشم صباغیان

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس** - اعتبارنامه آقای شاه‌آبادی از تهران **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**هاشم صباغیان** (مخبر شعبه ۵) - پرونده انتخاباتی آقای مصطفی چمران از شهرستان تهران در ساعت نه و نیم روز شنبه ۵۹/۳/۱۷ در شعبه پنجم مورد بررسی قرار گرفت و به اتفاق آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - هاشم صباغیان

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس** - اعتبارنامه آقای مصطفی چمران از تهران **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**هاشم صباغیان** (مخبر شعبه ۵) - پرونده انتخاباتی آقای محسن مجتهد (معروف به مجتهدشستری) از شهرستان تهران در ساعت نه و نیم روز ۵۹/۳/۱۷ در شعبه پنجم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - هاشم صباغیان

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس** - اعتبارنامه آقای محسن مجتهدشستری از تهران **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**هاشم صباغیان** (مخبر شعبه ۵) - پرونده انتخاباتی خانم گوهرالشریعه دستغیب از شهرستان تهران در ساعت نه و نیم روز ۵۹/۳/۱۷ در شعبه پنجم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - هاشم صباغیان

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس** - اعتبارنامه خانم گوهرالشریعه دستغیب از تهران **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**هاشم صباغیان** (مخبر شعبه ۵) - پرونده انتخاباتی آقای سیدحسن آیت از شهرستان تهران در ساعت نه و نیم روز شنبه ۵۹/۳/۱۷ در شعبه پنجم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - هاشم صباغیان

**سلامتبان** - مخالفم.

**رئیس** - اعتبارنامه آقای دکتر سیدحسن آیت برای تحقیق به کمیسیون تحقیق ارجاع خواهد شد. گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**هاشم صباغیان** (مخبر شعبه ۵) - پرونده انتخاباتی آقای سیدمحمد خوینی‌ها از شهرستان تهران در ساعت نه و نیم روز شنبه ۵۹/۳/۱۷ در شعبه پنجم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - هاشم صباغیان

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس** - اعتبارنامه آقای خوینی‌ها از تهران **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**هاشم صباغیان** (مخبر شعبه ۵) - پرونده انتخاباتی آقای هادی غفاری از شهرستان تهران در ساعت نه و نیم روز ۵۹/۳/۱۷ در شعبه پنجم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - هاشم صباغیان

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس** - اعتبارنامه آقای هادی غفاری از تهران **تصویب شد** (تکبیر

نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**هاشم صباغیان** (مخبر شعبه ۵) - پرونده انتخاباتی آقای محمدجواد حجتی کرمانی از شهرستان تهران در ساعت نه و نیم روز ۵۹/۳/۱۷ در شعبه پنجم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - هاشم صباغیان

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس** - اعتبارنامه آقای محمدجواد حجتی کرمانی از شهرستان تهران **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**هاشم صباغیان** (مخبر شعبه ۵) - پرونده انتخاباتی آقای اکبر هاشمی رفسنجانی از شهرستان تهران در ساعت نه و نیم روز ۵۹/۳/۱۷ در شعبه پنجم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - هاشم صباغیان

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس** - اعتبارنامه آقای اکبر هاشمی رفسنجانی از تهران **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**هاشم صباغیان** (مخبر شعبه ۵) - پرونده انتخاباتی آقای حسن ابراهیم حبیبی از شهرستان تهران در ساعت ۹/۵ روز ۵۹/۳/۱۷ در شعبه پنجم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - هاشم صباغیان

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس** - اعتبارنامه آقای دکتر حبیبی از تهران **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) بقیه گزارشات شعبه پنجم ان شاءالله فردا مطرح خواهد شد.

آقای شجونی لطفاً تشریف بیاورند و گزارشات شعبه ۸ را قرائت بفرمایید.

**جعفر جوادشجونی** (مخبر شعبه ۸) - بسم الله الرحمن الرحيم پرونده انتخاباتی آقای احمد بهشتی از شهرستان فسا در ساعت نه و چهل و پنج دقیقه صبح روز ۵۹/۳/۱۱ در شعبه ۸ مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - جعفر شجونی

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس** - اعتبارنامه آقای احمد بهشتی از شهرستان فسا **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**جعفر جوادشجونی** (مخبر شعبه ۸) - پرونده انتخاباتی آقای مصطفی فومنی حائری از شهرستان فومن در ساعت ۱۱ صبح روز یکشنبه ۵۹/۳/۱۱ در شعبه ۸ مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - جعفر شجونی

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس** - اعتبارنامه آقای مصطفی فومنی حائری از شهرستان فومن **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**جعفر جوادشجونی** (مخبر شعبه ۸) - پرونده انتخاباتی آقای جواد شیرازیان از شهرستان قائمشهر در ساعت ۸/۵ صبح روز دوشنبه ۵۹/۳/۱۲ در شعبه ۸ مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - جعفر شجونی

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس** - اعتبارنامه آقای جواد شیرازیان از قائمشهر **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**جعفر جوادشجونی** (مخبر شعبه ۸) - پرونده انتخاباتی آقای احمد علیزاده از شهرستان قائمشهر در ساعت ۹ و چهل و پنج دقیقه روز دوشنبه ۵۹/۳/۱۲ در شعبه ۸ مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - جعفر شجونی

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس** - اعتبارنامه آقای علیزاده از قائمشهر **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**جعفر جوادشجونی** (مخبر شعبه ۸) - پرونده انتخاباتی آقای سیدعلی نقی نقوی از شهرستان قائمات در ساعت ۹ صبح روز دوشنبه ۵۹/۳/۱۲ در شعبه ۸ مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - جعفر شجونی

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس** - اعتبارنامه آقای سیدعلی نقی نقوی از قائمات **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**جعفر جوادشجونی** (مخبر شعبه ۸) - پرونده انتخاباتی آقای محمدصادق صادقی گیوی (خلخال) از شهرستان قم در ساعت ۸ صبح روز سه‌شنبه ۵۹/۳/۱۳ در شعبه ۸ مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - جعفر شجونی

**اسمعیل معزی** - مخالفم.

**رئیس** - پرونده آقای خلخال برای تحقیق به کمیسیون تحقیق فرستاده می‌شود، گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**جعفر جوادشجونی** (مخبر شعبه ۸) - پرونده انتخاباتی آقای محمد یزدی از شهرستان قم در ساعت ۸ صبح روز سه‌شنبه ۵۹/۳/۱۳ در شعبه ۸ مورد بررسی قرار گرفت و به اتفاق آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - جعفر شجونی

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس** - اعتبارنامه آقای یزدی از قم **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**جعفر جوادشجونی** (مخبر شعبه ۸) - پرونده انتخاباتی آقای محمدتقی کمالی نیا از شهرستان قوچان در ساعت نه صبح روز سه‌شنبه ۵۹/۳/۱۳ در شعبه ۸ مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - جعفر شجونی

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس** - اعتبارنامه آقای محمدتقی کمالی نیا از قوچان **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**جعفر جوادشجونی** (مخبر شعبه ۸) - پرونده انتخاباتی آقای رجبعلی طاهری از شهرستان کازرون در ساعت ۹ صبح روز سه‌شنبه ۵۹/۳/۱۳ در شعبه ۸ مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - جعفر شجونی

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای رجبعلی طاهری از کازرون **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**جعفر جوادشجونی** (مخبر شعبه ۸) - پرونده انتخاباتی آقای محمد اقالامی کاشانی از شهرستان کاشان در ساعت ۹ صبح روز ۵۹/۳/۱۳ در شعبه ۸ مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - جعفر شجونی

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای کاشانی از شهرستان کاشان **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**جعفر جوادشجونی** (مخبر شعبه ۸) - پرونده انتخاباتی آقای رامپور صدرنوی از شهرستان کاشمر در ساعت ۱۰ و ربع روز سه‌شنبه ۵۹/۳/۱۳ در شعبه ۸ مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - جعفر شجونی

**توکلی - مخالفم.**

**ملازاده - مخالفم.**

**رئیس -** اعتبارنامه آقای رامپور صدرنوی برای تحقیق به کمیسیون تحقیق ارجاع می‌شود. گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**جعفر جوادشجونی** (مخبر شعبه ۸) - پرونده انتخاباتی آقای منوچهر متکی از شهرستان کردکوی در ساعت ۹/۵ صبح روز ۵۹/۳/۱۳ در شعبه ۸ مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - جعفر شجونی

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای منوچهر متکی از کردکوی و شهرهای دیگر **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**جعفر جوادشجونی** (مخبر شعبه ۸) - پرونده انتخاباتی آقای حاج سیدعباس میریونسی از شهرستان کنگاور در ساعت ۱۰ صبح روز ۵۹/۳/۱۳ در شعبه ۸ مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - جعفر شجونی

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای میریونسی از کنگاور **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**جعفر جوادشجونی** (مخبر شعبه ۸) - پرونده انتخاباتی آقای محمدرضا عباسی فرد از شهرستان کوه‌دشت لرستان در ساعت ۱۰/۵ صبح روز ۵۹/۳/۱۳ در شعبه ۸ مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - جعفر شجونی

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای عباسی فرد از شهرستان کوه‌دشت لرستان **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**جعفر جوادشجونی** (مخبر شعبه ۸) - پرونده انتخاباتی آقای جعفر جوادشجونی از شهرستان کرج در ساعت ۹/۵ روز ۵۹/۳/۱۳ در شعبه ۸ مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - جعفر شجونی

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای جعفر جوادشجونی از شهرستان کرج **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**جعفر جوادشجونی** (مخبر شعبه ۸) - پرونده انتخاباتی آقای محمود رضائی‌هنجی از شهرستان کرج در ساعت ۹/۵ روز ۵۹/۳/۱۳ در شعبه ۸ مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - جعفر شجونی

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای هنجی از کرج **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش دیگری ندارد؟

**جعفر جوادشجونی** (مخبر شعبه ۸) - ضمناً پرونده‌های انتخاباتی شهرهای قصرشیرین و قزوین و کرمان بعلت عدم فرصت کافی برای رسیدگی به بعد موکول شد.

با اجازه ریاست محترم چند جمله است که شعبه ما تصویب کردند به محضر تان تقدیم می‌شود. (رئیس - بفرمایید) بدینوسیله خاطر مبارک را به نکات ذیل معطوف می‌دارد:

۱ - مجلس حاضر گزیده‌های امت بپاخاسته یکی از عالی‌ترین نتایج و ثمرات انقلاب اسلامی ایران است و آبروی آن رابطه مستقیم با آبروی انقلاب اسلامی و مردم ایران دارد.

۲ - براساس آیین‌نامه مصوب شورای انقلاب مخبرین شعب تصویب اعتبارنامه افراد و یا احاله آن را به مجلس جهت ارجاع به کمیسیون تحقیق اعلام می‌نمایند نتیجه پیش داور و قضاوت از ناحیه کمیسیونها و مخبرین و افراد تحت عنوان بیان علت ارجاع به کمیسیون تحقیق تخلف نظام نامه‌ای است.

۳ - قضاوت امری است فنی و تخصصی و تنها مسؤولین مستقیم آنهم بعد از رسیدگی کامل و با در نظر گرفتن ابعاد مختلف قضایا بودجه مقتضی اعلام نظر می‌نمایند.

۴ - افرادی که در مرحله اتهام مجرم معرفی می‌شوند چون این یک مسأله ساواک گونه است ساواک مطلع را متهم و متهم را مجرم معرفی می‌کرد و در شأن مجلس اسلامی نیست افرادی که در مرحله اتهام مجرم معرفی می‌شوند اگر با بررسی لازم رفع اتهام شد و به عنوان نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی مانند آن‌ها به حیثیت مجلس صدمه‌ای وارد نشده و از آن گذشته جواب ملت ایران و حوزه انتخابیه نماینده چیست؟ علی‌هذا شعبه هشت مأمور رسیدگی به اعتبارنامه با اکثریت آراء تقاضا دارد مخبرین و نمایندگان معترض مراعات آیین‌نامه داخلی مجلس و اصول اخلاقی اسلام را بفرمایند و منتظر اعلام نظر نهایی و قضاوت مسؤولین باشند جمله‌ای که بنده با اجازه اضافه می‌کنم در این مورد است که شرایط سیاسی و آشفتنگی گوشه و کنار مملکت اجازه می‌دهد که ما به مملکت خودمان و انقلاب خودمان باج بدهیم و مجلس را از وضعی که می‌بینیم مورد بی اعتباری قرار می‌گیرد دور نگهداریم وقتی افشاگری به حد ابتذال برسد اعتبار مملکت و انقلاب از بین خواهد رفت آخرین جمله‌ای که باید عرض کنم در مورد لیبی است، ما نمایندگان مجلس شورای اسلامی ایران هستیم، چرا باید بترسیم. بنده به عنوان یک نماینده اعلام می‌کنم که اگر مسکو هم از ما دعوت کرد برای صدور انقلابمان خواهیم پذیرفت تا چه رسد یک کشور اسلامی والسلام.

**رئیس -** از آقای جعفری مخبر شعبه دهم خواهش می‌کنم تشریف بیاورند.

**سیدمحمد مهدی جعفری** (مخبر شعبه ۱۰) - بسمه تعالی

پرونده انتخاباتی آقای صمد شجاعیان از شهرستان ممسنی در ساعت ۹ صبح روز ۱۱ خرداد ۱۳۵۹ در شعبه دهم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - سیدمحمد مهدی جعفری

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای شجاعیان از ممسنی **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**سیدمحمد مهدی جعفری** (مخبر شعبه ۱۰) - پرونده انتخاباتی آقای سیدسجاد حججی از شهرستان میانه در ساعت ۱۳ روز ۱۱ خرداد ۱۳۵۹ در شعبه دهم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - سیدمحمد مهدی جعفری

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای حججی از میانه **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**سیدمحمد مهدی جعفری** (مخبر شعبه ۱۰) - پرونده انتخاباتی آقای سیدابوالحسن حسینی از شهرستان مینودشت در ساعت ۹ صبح روز دوشنبه ۱۲/۳/۵۹ در شعبه دهم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - سیدمحمد مهدی جعفری

**خلخالی - مخالفم.**

**نجف‌آبادی -** جناب آقای رئیس یک توضیحی درمورد اعتبارنامه آقای حسینی می‌خواستم بدهم. آقای خخالی گفتند که مدارک هست ولی ما تحقیق کردیم مدارکی نبود، خواستیم این موضوع را یادآوری کرده باشیم که مدارک کافی در این خصوص نیست.

**رئیس -** آن یک بحث دیگر الان اینجا مخالفت کردند. بنابراین در کمیسیون تحقیق باید توضیح بدهند اعتبارنامه آقای حسینی برای تحقیق بیشتر به کمیسیون تحقیق فرستاده می‌شود. گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**سیدمحمد مهدی جعفری** (مخبر شعبه ۱۰) - پرونده انتخاباتی آقای محمدعلی منتظری نجف‌آبادی از شهرستان نجف‌آباد در ساعت ۹/۱۰ صبح روز دوشنبه ۱۲/۳/۵۹ در شعبه دهم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - سیدمحمد مهدی جعفری

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای نجف‌آبادی از نجف‌آباد **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**سیدمحمد مهدی جعفری** (مخبر شعبه ۱۰) - پرونده انتخاباتی آقای آقاشمس‌الدین حسینی از شهرستان نایین در ساعت ۹/۳۰ روز دوشنبه ۱۲/۳/۵۹ در شعبه دهم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - سیدمحمد مهدی جعفری

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای آقاشمس‌الدین حسینی از نایین **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**سیدمحمد مهدی جعفری** (مخبر شعبه ۱۰) - پرونده انتخاباتی آقای عباسعلی ناطق‌نوری از شهرستان نور در ساعت ۱۵/۱۰ روز دوشنبه ۱۲/۳/۵۹ در شعبه دهم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - سیدمحمد مهدی جعفری

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای عباسعلی ناطق‌نوری از شهرستان نور **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**سیدمحمد مهدی جعفری** (مخبر شعبه ۱۰) - پرونده انتخاباتی آقای عبدالحسین جلالی از شهرستان نیشابور در ساعت ۱۵/۱۰ روز دوشنبه ۱۲/۳/۵۹ در شعبه دهم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - سیدمحمد مهدی جعفری

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای عبدالحسین جلالی از نیشابور **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**سیدمحمد مهدی جعفری** (مخبر شعبه ۱۰) - پرونده انتخاباتی آقای حسین انصاری از شهرستان نیشابور در ساعت ۴۵/۱۰ روز دوشنبه ۱۲/۳/۵۹ در شعبه دهم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - سیدمحمد مهدی جعفری

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای حسین انصاری از نیشابور **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**سیدمحمد مهدی جعفری** (مخبر شعبه ۱۰) - پرونده انتخاباتی آقای دکتر سیدرضا پاک‌نژاد از شهرستان یزد در ساعت ۱۰ صبح روز سه‌شنبه ۱۲/۳/۵۹ در شعبه دهم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - سیدمحمد مهدی جعفری

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای پاک‌نژاد از یزد **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**سیدمحمد مهدی جعفری** (مخبر شعبه ۱۰) - پرونده انتخاباتی آقای سیدهاشم حمیدی از شهرستان همدان در ساعت ده و نیم صبح روز سه‌شنبه ۱۲/۳/۵۹ در شعبه دهم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - سیدمحمد مهدی جعفری

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای حمیدی از همدان **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**سیدمحمد مهدی جعفری** (مخبر شعبه ۱۰) - پرونده انتخاباتی آقای علی‌آقا محمدی از شهرستان همدان در ساعت ده صبح روز سه‌شنبه



۵۹/۳/۱۳ در شعبه دهم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - سیدمحمد مهدی جعفری

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای آقامحمدی از همدان **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**سیدمحمد مهدی جعفری** (مخبر شعبه ۱۰) - پرونده انتخاباتی آقای عمادالدین کریمی بیژنی‌نژاد از شهرستان نوشهر در ساعت نه صبح روز سه‌شنبه در شعبه دهم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - سیدمحمد مهدی جعفری

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای بیژنی‌نژاد از نوشهر **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**سیدمحمد مهدی جعفری** (مخبر شعبه ۱۰) - پرونده انتخاباتی آقای محمدعلی حیدری از شهرستان نهاوند صبح روز سه‌شنبه ۵۹/۳/۱۳ در شعبه دهم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - سیدمحمد مهدی جعفری

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای حیدری **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**سیدمحمد مهدی جعفری** (مخبر شعبه ۱۰) - پرونده انتخاباتی آقای سیدجعفر حجت‌کشفی از شهرستان نیریز و استهبان در ساعت ۱۰/۵ صبح روز سه‌شنبه ۵۹/۳/۱۳ در شعبه دهم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - سیدمحمد مهدی جعفری

**رضوی -** خواهش می‌کنم به کمیسیون تحقیق فرستاده شود.

**رئیس -** پرونده آقای حجت‌کشفی از نیریز و استهبان برای تحقیق بیشتر به کمیسیون تحقیق فرستاده می‌شود. گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**سیدمحمد مهدی جعفری** (مخبر شعبه ۱۰) - پرونده انتخاباتی آقای رضا اصفهانی از شهرستان ورامین در ساعت ۹ صبح روز سه‌شنبه ۵۹/۳/۱۳ در شعبه دهم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - سیدمحمد مهدی جعفری

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای رضا اصفهانی از ورامین **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**سیدمحمد مهدی جعفری** (مخبر شعبه ۱۰) - پرونده انتخاباتی آقای سیداحمد مصطفوی‌کاشانی از شهرستان نطنز و قمصر در ساعت ۹ صبح روز چهارشنبه ۵۹/۳/۱۴ در شعبه دهم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - سیدمحمد مهدی جعفری

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای سیداحمد مصطفوی‌کاشانی از نطنز و قمصر **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**سیدمحمد مهدی جعفری** (مخبر شعبه ۱۰) - پرونده انتخاباتی آقای هراچ خاچاطوریان از اقلیت ارمنه جنوب ایران مرکز اصفهان در ساعت ۹/۵ صبح روز چهارشنبه ۵۹/۳/۱۴ در شعبه دهم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - سیدمحمد مهدی جعفری

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای هراچ خاچاطوریان از اقلیت ارمنه جنوب ایران مرکز اصفهان **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**سیدمحمد مهدی جعفری** (مخبر شعبه ۱۰) - پرونده انتخاباتی آقای هرای خلطیان از اقلیت ارمنه شمال ایران در ساعت ۹/۳۰ روز چهارشنبه ۵۹/۳/۱۴ در شعبه دهم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - سیدمحمد مهدی جعفری

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای هرای خلطیان از اقلیت ارمنه شمال ایران **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**سیدمحمد مهدی جعفری** (مخبر شعبه ۱۰) - پرونده انتخاباتی آقای سرگون بیت اوشاناگوگ‌تپه از اقلیت آشوری کلدانی در ساعت ۱۰ صبح روز چهارشنبه ۵۹/۳/۱۵ در شعبه دهم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - سیدمحمد مهدی جعفری

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای سرگون بیت اوشاناگوگ‌تپه از اقلیت آشوری کلدانی **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**سیدمحمد مهدی جعفری** (مخبر شعبه ۱۰) - پرونده انتخاباتی آقای شیخ‌عباس عباسی از شهرستان میناب در ساعت ۹ صبح روز دوشنبه ۱۳ خرداد در شعبه دهم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء تأیید گردید.

مخبر شعبه - سیدمحمد مهدی جعفری

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** اعتبارنامه آقای شیخ‌عباس عباسی از میناب **تصویب شد** (تکبیر نمایندگان) گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**سیدمحمد مهدی جعفری** (مخبر شعبه ۱۰) - پرونده انتخاباتی آقای اسدالله جوانمردی از شهرستان میانه در ساعت ۱۱ صبح روز ۱۱ خرداد ۱۳۵۹ در شعبه دهم مورد بررسی قرار گرفت و به اکثریت آراء رد گردید.

مخبر شعبه - سیدمحمد مهدی جعفری

(زنگ رئیس - سکوت نمایندگان)

**رئیس -** پرونده آقای جوانمردی برای تحقیق بیشتر به کمیسیون تحقیق فرستاده می‌شود. گزارش بعدی قرائت می‌شود.

**سیدمحمد مهدی جعفری** (مخبر شعبه ۱۰) - پرونده انتخاباتی آقای اسحاق فرهمندپور از اقلیت کلیمیان ایران در ساعت ۱۰ صبح روز چهارشنبه ۵۹/۳/۱۴ در شعبه دهم مورد بررسی قرار گرفت و به علت فقد

دلیل نسبت به گزارش رسیده برای تحقیق بیشتر در کمیسیون تحقیق به مجلس تقدیم می‌شود.

مخبر شعبه - سیدمحمد مهدی جعفری

**رئیس -** نظرتان این است که رد می‌شود؟ (مخبر - بلی) اعتبارنامه آقای فرهمندپور برای تحقیق بیشتر به کمیسیون تحقیق فرستاده می‌شود. منتظر بقیه گزارش‌ها خواهیم بود. ان‌شاءالله در جلسه بعد که فردا خواهد بود چند موضوع است که از من خواسته‌اند با اطلاع آقایان برسانم.

**خلخالی -** دستور بفرمایید پرونده‌هایی را که قرار شده است به کمیسیون ارجاع کنند در اسرع وقت به کمیسیون ارجاع شود.

**رئیس -** بسیار خوب، آقای باباصفری بفرمایید.

**بابا صفری -** پرونده انتخاباتی میمه و برخوردار که جزء شعبه ۲ بود، چه شده است آیا به کمیسیون تحقیق فرستاده شده است؟ برای اینکه در اینجا هیچ اسمی از آن نبرند.

**رئیس -** لابد مطالعه خواهند کرد بعداً گزارش خواهند داد. آقای کریمی توضیحی در این خصوص دارید بفرمایید.

**فواد کریمی (مخبر شعبه ۲) -** پرونده برخوردار و چند پرونده دیگر در حال مطالعه و بررسی است و شعبه هنوز تصمیمی روی آن نگرفته است.

**رئیس -** توجه بفرمایید آقایانی تقاضای رفتن به لیبی را کرده‌اند در اینجا قرعه کشی به عمل می‌آید تا زودتر معین شوند. البته راجع به همین سفر به لیبی پیشنهاد کرده‌اند که از هر شعبه یک نفر انتخاب بشود و دلیلشان این است که در شعب نسبت به یکدیگر آشنایی بیشتری هست. بنده فکر می‌کنم که وقت تنگ است حالا پیشنهادی شده است، همین اندازه که آقایان موافق باشند و مطلبی عنوان نفرمایند در همین جا استقرا بعمل آید ما زودتر به نتیجه برسیم آقای سیدسجاد حججی فرمایشی دارید، بفرمایید.

**سیدسجاد حججی -** بسم الله الرحمن الرحیم

از جناب آقای رئیس تقاضا می‌کنم آنهایی که اولاً تقاضا داده‌اند و پیشنهاد کرده‌اند همچنین تقاضا می‌کنیم اشخاصی که عربی را خوب می‌فهمند و می‌توانند از نظر انقلاب ایران بهترین بیانات را در آنجا منعکس کنند بروند و همچنین آنها که اعتبارنامه‌هایشان صادر نشده است اگر در این قرعه باشند این‌ها بالاخره بی‌فایده است. لذا افرادی بروند که می‌توانند از نظر انقلاب ایران ثمربخش باشند. این تقاضای بنده بود.

**رئیس -** لطفاً قرائت بفرمایید.

**ناطق نوری -** جناب آقای سحابی اشکالی که من کردم جواب ندادید که اولاً قانونی هنوز نیست و ثانیاً افرادی که اعتبارنامه‌هایشان تصویب نشده ممکن است در قرعه در بیایند.

**رئیس -** آقای ناطق نوری از نظر نمایندگی رسمی که نخواستند دعوتی کرده‌اند از مجلس من هم در اختیار آقایان گذاشته‌ام اینجا سمت رسمیت که ندارد.

**ناطق نوری -** جناب آقای سحابی این‌ها وقتی از ایران می‌روند به عنوان نماینده ملت می‌روند.

**رئیس -** خوب نمایندگان ملت خودشان رعایت این موضوع را می‌کنند.

**ناطق نوری -** این‌ها تابلو یا مشخصاتی ندارند که رسمی هستند یا غیر رسمی.

**رئیس -** مخصوصاً قیدی نشده است که رسمی هستند یا غیر رسمی. **ناطق نوری -** در این زمینه رأی بگیرید ممکن است اشخاص ناصالحی بروند یا اینکه خود رایش هم محل حرف است.

**رئیس -** می‌فرمایید چه بکنیم پیشنهاد بفرمایید.

**قائم‌امیری -** شعبه پنج در همان لحظه جلسه تشکیل داده بود. از اعضای شعبه پنج بخواهید اگر مایل هستند در قرعه کشی شرکت کنند.

**رئیس -** بلی همینطور است.

**قاسمی -** اگر مجلس رسمیت ندارد و تأیید نمایندگان مجلس هم اهمیت ندارد. مجلس با آیین‌نامه موقت در حد خودش رسمی است. تقاضای من این است که خود نمایندگان با توافق و تفاهم افرادی را برگزیده یعنی افراد آگاه و صالحی که می‌توانند منعکس کننده اثر انقلاب در آنجا باشند در صورت صلاح رفتن انتخاب بکنند نه به قرعه و نه به شکل دیگر خود نمایندگان ده نفر، پانزده نفر را با تفاهم انتخاب بکنند در صورتی مصلحت رفتن باشد افرادی که بتوانند انقلاب را در آنجا منعکس کنند.

**ناطق نوری -** جناب آقای سحابی لاقبل به همان برنامه یک نفر از هر شعبه اکتفا کنید.

**صدر نبوی -** جناب آقای دکتر سحابی بنده پیش از همه وقت گرفته‌ام با تمام احترامی که به جناب عالی می‌گذارم باید عرض کنم که این مجلس در اختیار یک عده معینی است این شرم‌آور است برای ملت ایران که اصولاً عده‌ای نتوانند صحبت کنند و عده‌ای دائماً در این مجلس باشند و بدون نوبت صحبت کنند. من مدتی است (زنگ رئیس) وقت گرفته‌ام به من وقت نمی‌دهند (زنگ رئیس) آیا این درست است؟ (زنگ رئیس) چرا ظلم می‌کنید بحق مردم؟

**رئیس -** کی وقت گرفته‌اید؟

**منشی -** کسانی که وقت گرفته‌اند همه را ما در اینجا یادداشت کردیم نام ایشان نیست.

**رئیس -** موقعی که وقت می‌خواهید مثل سایر آقایان بلند شوید و تقاضای وقت بفرمایید.

**صدر نبوی -** اگر اجازه می‌فرمایید چند کلمه‌ای صحبت کنم.

**رئیس -** بفرمایید.

**صدر نبوی -** اولاً عرض می‌کنم که این مجلس عصاره آگاهی و وجدان ملت ایران است. آن کسانی که در اینجا درباره دیگران قضاوت می‌کنند باید پاسخگوی ادعای خود باشند و گرنه کسانی که متهم می‌شوند امکان ادعای حیثیت و اعلام جرم برایشان باید منظور شود. بر می‌خیزند بر علیه آقای خلخالی اعتراض می‌کنند. من می‌گویم آقا باید ضابطه برای اعتراض داشته باشیم نه براساس دسته‌بندی و گروه‌بندی سیاسی من در پیشگاه ملت ایران واقعاً شرمسارم که هرکس بنا به میل و ضابطه فردی خودش (زنگ رئیس) به هرکس که می‌خواهد می‌چسبد (زنگ رئیس).

**رئیس -** ببخشید آقای دکتر خواهش می‌کنم شعار نفرمایید مطلبتان را بفرمایید. بیان جناب عالی ایجاد سوءتفاهم می‌کند.

**منشی -** نوبت آقای منتظری است که صحبت کنند.

**محمد منتظری** - از مجلس دعوت شده است که یک هیأتی بروند به عقیده من باید یک هیأتی باشد که تناسب داشته باشد با این جریان یعنی قید قرعه ممکن است یک عده افرادی که در این زمینه کاری از پیش نخواهند برد بلکه شاید بودن آن فرد یا آن شخص در آن هیأت ضرر هم داشته باشد به این جهت من پیشنهاد می‌کنم برای اینکه مصالح را در نظر گرفته باشیم از هر شعبه یک نفر انتخاب بشود و طبیعی است آن بیست نفری که در آن شعبه هستند تشخیص می‌دهند که چه فردی مناسب است که در این هیأت باشد (تکبیر نمایندگان)

**منشی** - این پیشنهاد را چند نفر دیگر از آقایان هم کرده‌اند.

**رئیس** - ملاحظه بفرمایید من فکر می‌کنم به این ترتیب کار به درازا بکشد، بنابراین اسامی اینجا خوانده می‌شود و آقایان روی همین اسامی که خوانده می‌شود می‌توانند اظهار نظر و رأی بفرمایند و ده نفر از بین خودشان انتخاب کنند.

**منتظری** - آقای دکتر وقتی یک نفر تناسب ندارد نمی‌شود در جمع به او گفت که نمی‌توانی بروی وقت هم که داریم شعب تشکیل جلسه بدهند و از هر شعبه یک نفر را انتخاب کنند.

**رمضانی** - جناب آقای منتظری اجازه بدهید چون یک چیزی که در شعبه‌ها دیدیم شخصیت زدگی است و معمولاً به کسانی که مشهورتر باشند و یک مقداری از نظر ظاهر، ظاهرالصلاح‌تر باشند بیشتر توجه

دارند.

**رئیس** - این را بفرمایید.

**رمضانی** - از نظر خودم که آزادم اگر مجلس نتواند نظر مخالف یک نفر را بشنود مجلس را برای چه ساخته‌اند؟ (زنگ رئیس) حالا من این را می‌توانم اثبات کنم و این نظر من است.

**صدر نبوی** - اگر ادعایتان ثابت نشود اعلام جرم خواهیم کرد.

**رئیس** - حرف خودتان را بزنید.

**رمضانی** - من معتقدم درمورد اینکه به شعبه‌ها ارجاع شود رأی بگیریم.

#### ۴- اعلام ختم جلسه

**رئیس** - در این قسمت بنده خواهش می‌کنم چون اکثریت در این مورد موافقت جلسه را ختم می‌کنم و بلافاصله شعب را تشکیل بدهند و یک نفر نماینده از هر شعبه انتخاب بفرمایند.

(جلسه ساعت ۱۱:۴۰ پایان یافت)

**رئیس سنی مجلس شورای ملی جمهوری اسلامی ایران\***  
**یداله سحابی**

\* براساس مصوبه مورخه ۱۳۵۹/۴/۳۱ در جلسه بیست و یکم نام مجلس شورای ملی به مجلس شورای اسلامی تغییر یافت. بنابراین تا جلسه مزبور همان عنوان بکار می‌رود.